Num. 172

Boletin Oficial de Aragoén 04/09/2024

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

RESOLUCION de 15 de agosto de 2024, del Director General de Asistencia Sanitaria y
Planificacion, por la que se acredita a las enfermeras y enfermeros que lo han solicita-
do a través de los Colegios Oficiales de Enfermeria de Huesca, Teruel o Zaragoza, para
la indicacion, uso y autorizacion de dispensacion de medicamentos y productos sani-
tarios de uso humano.

Antecedentes

Primero.— El texto refundido de la Ley de garantias y uso racional de los medicamentos y
productos sanitarios, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/2015, de 24 de julio, prevé en
su articulo 79.1, parrafo segundo, que los profesionales de enfermeria podran de forma auté-
noma indicar, usar y autorizar la dispensacion de los medicamentos no sujetos a prescripcion
médica y los productos sanitarios relacionados con su ejercicio profesional, y, en su parrafo
cuarto, que el Gobierno regulara la indicacion, uso y autorizacién de dispensacion de deter-
minados medicamentos sujetos a prescripcion médica por parte de los profesionales de en-
fermeria, asi como fijara los criterios generales, los requisitos especificos y los procedimientos
para la acreditacion de estos profesionales.

Segundo.— En su desarrollo, el Real Decreto 954/2015, de 23 de octubre, por el que se
regula la indicacion, uso y autorizacién de dispensacion de medicamentos y productos sani-
tarios de uso humano por parte de los profesionales de enfermeria, modificado por Real De-
creto 1302/2018, de 22 de octubre, establece las bases del sistema de acreditacién de las
enfermeras y enfermeros, tanto de los responsables de cuidados generales como de los
responsables de cuidados especializados, para indicar, usar y autorizar la dispensacion de
medicamentos y productos sanitarios de uso humano.

En concreto, en su articulo 10 se establece que el procedimiento para la acreditacién de
las enfermeras y los enfermeros lo regularan las Comunidades Autbnomas en el ambito de
sus competencias.

Tercero.— Por medio de Orden SAN/16/2021, de 14 de enero, la Comunidad Auténoma de
Aragon, regula la acreditacién de enfermeras y enfermeros para la indicacion, uso y autoriza-
cion de la dispensacion de medicamentos y productos sanitarios de uso humano.

La citada Orden regula, en su articulo 4, el procedimiento para la acreditacién de profesio-
nales que ejercen su actividad en el ambito del Servicio Aragonés de Salud, y en su articulo
5 el procedimiento para la acreditacion del resto de los profesionales, iniciandose este se-
gundo a instancia de los interesados, correspondiendo en este caso la comprobacion del
cumplimiento de los requisitos al correspondiente Colegio Profesional.

Cuarto.— El articulo 8 de la citada Orden establece que el Departamento de Sanidad sus-
cribira acuerdos o convenios de colaboracién con los Colegios Oficiales de Enfermeria de
Huesca, Teruel y Zaragoza, a los efectos de determinar las funciones a desempenar por cada
Colegio Oficial, tanto en el procedimiento para la acreditacion que se establece en el articulo
5 de esta Orden como en la realizacién del curso de adaptacion establecido en el articulo 6
de esta Orden.

En cumplimiento de lo previsto en el citado precepto, con fecha de 27 de agosto de 2021, se
suscribié el Convenio entre el Gobierno de Aragon, a través del Departamento de Sanidad, y los
Colegios Oficiales de Enfermeria de Huesca, Teruel y Zaragoza, para el desarrollo de la acredi-
tacion de enfermeras y enfermeros para la indicacién, uso y autorizacion de la dispensacion de
medicamentos y productos sanitarios de uso humano en la Comunidad Auténoma de Aragon.

En dicho convenio, conforme a la Orden SAN/16/2021, de 14 de enero, se establece que
el procedimiento se iniciara a solicitud de las personas interesadas, las cuales deberan diri-
girse al Colegio Profesional que corresponda, acompafiando la solicitud de acreditacion de
los certificados oficiales de la titulacion, de la experiencia profesional acreditada y el certifi-
cado de haber superado el curso de adaptacion, cuando proceda. El Colegio Profesional ha
de comunicar a la Direccion General de Asistencia Sanitaria la relacion de solicitantes que
reunen los requisitos establecidos, correspondiendo a la citada Direccién General el otorga-
miento de la respectiva acreditacion.

Quinto.— Las personas incluidas en los siguientes anexos han formulado solicitud de
acreditacion ante su respectivo Colegio Oficial de Enfermeria.

26589

csv: BOA20240904008



Num. 172

Boletin Oficial de Aragoén 04/09/2024

Los Colegios Oficiales de Huesca, Teruel y Zaragoza, tras comprobar, mediante la revision
de la documentacién aportada por la persona solicitante, el cumplimiento de los requisitos de
la titulacion, experiencia profesional o de haber superado el curso de adaptacién, cuando
proceda, con fecha de 8 de enero de 2024 han comunicado dicha circunstancia a esta Direc-
cion General de Asistencia Sanitaria.

Fundamentos de derecho

Primero.— El érgano competente para dictar la resolucion de acreditacion de las enfer-
meras y enfermeros en este procedimiento, es la persona titular de la Direccion General de
Asistencia Sanitaria, competente en materia de ordenacion sanitaria, de conformidad con lo
previsto en el articulo 80 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juri-
dico del Sector Publico Autonémico de Aragon, en relacion con el articulo 14 del Decreto
39/2024, de 28 de febrero, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la estructura orga-
nica del Departamento de Sanidad y del Servicio Aragonés de Salud, y con los articulos 5y 7
de la Orden SAN/16/2021, de 14 de enero.

Segundo.— El articulo 7.4 de la Orden SAN/16/2021, de 14 de enero, establece que la
notificacién de la Resolucion de acreditacion se realizara por medios electrénicos, mediante
su puesta a disposicion en el Servicio de Notificaciones Electrénicas del Gobierno de Aragon,
de acuerdo con lo sefalado en el articulo 43 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

La clausula segunda punto 6 del convenio sefialado en el cuarto de los antecedentes de
hecho de esta Resolucién, establece de tenor literal que:

“La Direccién General competente en materia de ordenacion sanitaria otorgara la acredi-
tacion a la relacién de personas solicitantes comunicada por el Colegio Oficial y la publicara
en el “Boletin Oficial de Aragdén” cuando lo aconsejen razones de interés publico apreciadas
por el érgano competente”.

En el caso concreto que nos ocupa, se aprecia un claro interés publico para proceder a la
publicacién en el “Boletin Oficial de Aragdn” de la resolucién de acreditacién a los mismos, al
tratarse de un procedimiento con una pluralidad de destinatarios, asi como por preverse esa
posibilidad en el propio Convenio suscrito con fecha de 27 de agosto de 2021 entre el Go-
bierno de Aragén a través del Departamento de Sanidad, y los Colegios Oficiales de Enfer-
meria de Huesca de Teruel y de Zaragoza, para el desarrollo de la acreditacion de enfermeras
y enfermeros para la indicacion, uso y autorizacion de la dispensacion de medicamentos y
productos sanitarios de uso humano en la Comunidad Auténoma de Aragdn, que regula la
relacion de colaboracién entre ambas partes en este procedimiento, de conformidad con lo
previsto en el articulo 45.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Dicho articulo establece que los actos administrativos seran objeto de publicacién cuando
asi lo establezcan las normas reguladoras de cada procedimiento o cuando lo aconsejen ra-
zones de interés publico apreciadas por el drgano competente, resultando de aplicacién por
reunir la Ley 39/2015, de 1 de octubre, la condicién de legislacion basica en materia del ré-
gimen juridico de las administraciones publicas, asi como de norma reguladora de los requi-
sitos de validez y eficacia de los actos administrativos y del procedimiento administrativo
comun a todas las Administraciones Publicas.

De acuerdo con lo expuesto, vistos los preceptos legales citados, asi como el resto de
normativa que sea de general y pertinente aplicacion, resuelvo:

Acreditar a las personas incluidas en el anexo |, Relacion de Enfermeras y Enfermeros;
anexo ll, Relacion de Enfermeras y Enfermeros especialistas en Enfermeria Familiar y Comu-
nitaria, para la indicacion, uso y autorizacion de dispensacién de medicamentos y productos
sanitarios de uso humano.

Contra la presente Resolucion que no agota via administrativa, se podra interponer re-
curso de alzada ante el Consejero de Sanidad, en el plazo de un mes a contar desde el dia
siguiente a su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragén”, de acuerdo con lo dispuesto en los
articulos 112, 121y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas, y en el articulo 64 de la Ley 5/2021, de 29 de junio,
de Organizacién y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragon, y sin perjuicio
de cualquier otro recurso que proceda en derecho.

Zaragoza, 15 de agosto de 2024. El Director General de Asistencia Sanitaria

y Planificacion,
RAMON BORIA AVELLANAS

26590

csv: BOA20240904008



Num. 172

Boletin Oficial de Aragoén

04/09/2024

ANEXO I: ENFERMERAS/OS

DNI

APELLIDOS Y NOMBRE

***7069**

AGUADO FERNANDEZ, NURIA

***0933**

ANARNOS BLAZQUEZ, MIRIAM

***2604**

ARIAS GARCIA, DIANA MARIA

***8472**

ARNAL GUTIERREZ, DIANA

***8161**

ARREGUI RODRIGO, AIDA

***8876**

ARTAL GARCIA, BEATRIZ

***1066**

ESPALLARGAS ABAD, BEATRIZ

***9176**

GRACIA ALONSO, VICTOR

***9710**

GUERRERO MARTINEZ, ANTONIA

***6102**

GUILLEN TOBAJAS, LARA

***5965**

HERNANDEZ LANUZA, CARLOTA

***2217**

IRIONDO AZNAREZ, AMAIA

***6438**

LAFUENTE HERRERA, PABLO

***6829**

LAIN CARNICER, VANESA

***8307**

LOPEZ GARCIA, SILVIA

***5759**

MERCADO ESPALLARGAS, BEATRIZ

***4957**

MONTON SANCHEZ, ALICIA

***5327**

SAEZ LAHUERTA, PAOLA

***5606**

SANZ PALA, ANA

***1365**

TORRES ALVAREZ, MARINA

***3207**

VELILLA GAJARDO, PATRICIA

***0746**

VICENTE CIUDAD, ALBA

ANEXO II: ENFERMERAS/OS ESPECIALISTAS EN ENFERMERIA FAMILIAR Y COMUNITARIA

DNI

APELLIDOS Y NOMBRE

***0491**

ORTEGA POZA, PAULA

26591

csv: BOA20240904008



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 27 de agosto de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución 14 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve definitivamente el proce


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 23 de agosto de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento selectivo para la provisión, con carácter temporal, de una plaza de Personal Técnico/a (Análisis y Control Químico) en el Hospital Universitar
	RESOLUCIÓN de 23 de agosto de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento selectivo para la provisión, con carácter temporal, de una plaza de Personal Técnico/a (Electricidad y Electrónica) en el Hospital Universitar



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 23 de julio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 10 de julio de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambienta
	RESOLUCIÓN de 23 de julio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de septiembre de 2007, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada para el proyecto de una explotación por
	RESOLUCIÓN de 29 de julio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 24 de mayo de 2019, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada para una explotación avícola de gallinas pone
	RESOLUCIÓN de 27 de agosto de 2024, del Presidente del Instituto Aragonés del Agua, por la que se modifica puntualmente la Orden de convocatoria de subvenciones para la mejora del abastecimiento y reducción de pérdidas de agua en municipios de menos de 20

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 15 de agosto de 2024, del Director General de Asistencia Sanitaria y Planificación, por la que se acredita a las enfermeras y enfermeros que lo han solicitado a través de los Colegios Oficiales de Enfermería de Huesca, Teruel o Zaragoza, par

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/983/2024, de 26 de agosto, por la que se modifica la Orden BSF/494/2024, de 8 de mayo, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones destinadas a fines de interés social en la Comunidad Autónoma de Aragón, con cargo a la asignación 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “La Niña” de 4.99 MWn de la empresa Arena Green Power Ren

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de módulo de hibridación instalación almacenamient
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización de la renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cañada Real de Torrero” de titula
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización de la renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cordel de Mezalar” de titularidad
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada como “Cañada Real de Navarra”, de titularidad

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a la Declaración de Interés Público solicitada por D.ª Ángela Escalona Rami para negocio de mermeladas y conservas vegetales, con emplazamiento en polígono 99, parcela 31, de Fraga (Huesca).
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para subestación eléctrica 400/30 kV y linea aérea de alta tensión de 400 kV a ubicar en polígono 63, parcela 15 de Fraga (Huesca), solicitada por Libien
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para planta solar fotovoltaica “Libienergy Peñalba 2” de 45,6 MVA y 43,49592 MWp a ubicar en polígono 55, parcelas 92, 93, 95, 96, 111 Y 115 de Fraga (Hu




